
11081107 Iste Beh. af Lovs. om Sognepræst. Stills til Fattig- og Skolevæsenet

har han det jo i sin Magt'at vise det ved sins
Virksomhed med Hensyntil det frie Fattigvæef
sen, og navnlig vil han, som det er blevet be-:
mærket afden ærede Rigsdagstnand for Præstøi
Amts 4de Kreds (N. J. Jensen), « kunne vise
det ved Ordets Magt og Overtalelser og navn-

lig ved selv at give et Exempel, hvorved han
godtgjor, at« det ikke blot er Ordet, det er ham
om at gjøre. Jeg slutter mig i saa Henseende
til, hvad der er udtalt af den ærede-Rigs-

dagsmand for Odense Amts 4de Kreds-«(N.

Andersen). Man skal ikke sammenblande de

to Ting, naar man ndgiver af Andres,« og naar

man ndgiver af sit Eget, og i begges Tilfælde
taler om Christendom, thi kun i det sidstes Til-

fælde vil det vise sig, om man er- besjælet af
den rettel christelige Opfattelse. « Forovrigt fore-»
kommer det mig, at naar man stiller sig Præ-·
stens Stilling for Øie som Præst, er det na-

turligt og en Kjendsgjerning, som« ikke lader

sig bortforklare,«a«t det; at ledei Communens

Anliggender, aldeles ikke hører til Præstens
Gjerning, ja jeg vil endogsaa sige, er ufor-
eneligt dermed, og at dette Forhold-i mange

Tilfælde har bidraget til at indføre en sørge-
lig Spaltning imellem ham og Menigheden,
hvorved man forhindrer Opnaaelsen af «det

Øiemed, der er den egentlige HensigtT med hans

Virksomhed. Naar man stiller sig for Øie,

hvad der er Hovedsagen i den«christelige Kirke,

saa troer jeg, at man saameget som muligt
maa søge at« borttage fra Præsten alle-de «Sa’-

ger, som ikke høre til hans egentlige Gjerning

ja, som i mange Tilfælde ikke engang kunne

forenes dermed, og dertil hører efter min Op-
fattelse hans Stilling til de communale For-I

retninger, og saaledes togsaa til Fattig- og

Skolevæsenet, Dermed vil jeg ikke sige —" og

jeg slutter mig i saa Henseende til ærede tid-

ligere Talere«——, at Præsten skulde udelukkes

fra Bestyrelsen; tvertimod er jeg fuldkommen
overbeviist om, at en Præst, der"’er skikket der-

til, vil af de Hensyn, fom«ere fremhævede af

flere ærede Medlemmer, upaatvivlelig blive

valgt til at besiyre disse Sager. Men dette

forhindrer ikke; at Beboerne have en naturlig
Ret til at forlange, at de maae være frie for
en Mand, som de ikke betragte som egnet til

Udførelsen af en saadan Gjerning; hvor Om-

stændigheddrne ere saaledes, der finder jeg, at

det er iet Jndgrebi Beboernes Ret, at man

forhindrer Muligheden af at« træffe et andet

Valg. — Det forekommer mig, at dette Ldvforslag
er et, skjøndt lille, Skridt fremad til Opfyl-
delse af Grundlovens § 96, og at man, efter
i 15 til «16 Aar at have havt denne Para-

graphsligesom flere andre Paragrapher alene

som Løfteparagrapher, nu engang maatte være

kommen saa vidt, atl man uden Fare kunde

foretage et- saadant Skridt, navnlig naar vi

ikke forlange, at Præsten absolut skal være ude-

lukket, men kun, at han skal have den samme
Stilling,«soni andre Mænd i- Communen, at

han kan blive hædret med Communens Tillid

til at varetage saadanne Hverd. Jeg havde

troet, at den ærede Rigsdagsmand for Kjø-
benhavns 7de Kreds (Casse) med sin store
praktiske Indsigt «i disse Forhold vilde have
paaviist,« at netop Præsten var den, der for-
trinsviis mere end nogen Anden var-skikket til

at bestyre disse Sager ;- men uagtet jeg hørte
nøie til, hørte"jeg dog ikke noget Beviis i saa

Henseende. Han fremkom vel med en Deel

Indvendinger imod -Lovforslaget, men disse
forekom mig væsentlig at indskrænke sig til sor-
melle Punkter, som der jo altid er god Lei-

lighed til at rette paa de forskjellige Stadier,
som Lovforslaget endnu hat« at tilbagelægge.

Jeg-kan ikke erkjende, at Præstens Stilling
skulde bibeholdes, som den«nu er, enten "ame’-
sorg for de Fattige eller af Omsorg for Chri-
stendoms-Underviisningen· i Skoleriie; sthi jeg
troer, satlder er mange Tilfælde, hvor Præstens
Stilling til Skolevæsenet og den Indflydelse,
han øver-derpaa, indvirker langt mere svæk-
kende med Hensyn til Maalet, end den paa-«
skynder og fremmer det. Man maa ogsaa huske
paa, at det ilke alene er Religionsnnderviis-
ningen, ’der skal fremmes, men Børnene skulle
ogsaa dannes til at blive dygtige Medlemmer

as det borgerlige Samfund; og jeg vilde meget
ønske, at Præsten i sin Virksomhed med Hensyn
til Religions3Underviisningen blev henviist til

paa en anden Maade at gjøre sin Indflydelse
Egjældende end den, der nu er ham anviist ved

ihans Stilling til Skolevæsenet i Commanem

Jeg skal saaledes i Erkjendelse af det Princips
Rigtighed, hvorpaa efter min Opfattelse Forsla-


